[image: ][image: http://camaraeugeniodecastro.rs.gov.br/portal/images/logo_leg.fw.png]PODER LEGISLATIVO DE BOM RETIRO DO SUL – RS
RUA ALMIRO RIBEIRO, 41 CEP 95870-000
Tel. Fax. 51 99619-0771 - CNPJ 92.454.925/0001-20
diretoria@camarabomretirodosul.rs.gov.br
www.camarabomretirodosul.rs.gov.br

PROPOSIÇÕES 07 – Vereador João Pedro Pazuch
                 INDICAÇÃO – 004/2025

Indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal em parceria com a Secretaria Municipal de Obras, Viação, Urbanismo e Trânsito, nos termos regimentais e ouvido o plenário, que sejam instalados quebra-molas nos seguintes locais:

- Um na Rua Cecília Koche Brackmann (entre ruas Arthur Meyer e Osvaldo Pereira);
- Dois na Rua José Armindo Beppler (Acesso Fazenda Barros e outro próximo a antiga Associação da PP);
- Um na Rua Ernesto Dornelles (frente a Escola Isabel Luiz Bittencourt)
- Um na Rua Onívia Martins de Menezes (próximo acesso a rua Cônego Pedro Leopoldo Marx)
- Um na Rua Osvaldo Aranha (em frente ao Supermercado Cauã)

MENSAGEM JUSTIFICATIVA:

                           Senhor Presidente:
                       Senhores Vereadores:

A presente indicação tem por objetivo a melhoria da segurança do trânsito no município, com a instalação de quebra-molas em locais estratégicos que apresentam maior fluxo de veículos e, consequentemente, maior risco de acidentes. A medida visa reduzir a velocidade de veículos em áreas de muita circulação, promovendo a segurança dos pedestres e motoristas.

Por todo o exposto, solicito a especial atenção de Vossa Excelência para a presente indicação.

                                                                   Atenciosamente,

                                                   Bom Retiro do Sul, 14 de janeiro de 2025.

image1.png

image2.png
R
#,

08,

— o